

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 20 h., Wydanie całonocne na 30 h., Wydanie całonocne 20 fen.

CENY OGŁOSZEN

CZWARTEK
7. MARCA 1918.
NR. 55. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		W Austro-Węgrych i ziemiach przez Austryę okupowanych		Za granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata za 3 lata dla Nauczycielstwa Ludowego	
	z odroczeniem	bez odroczenia							
Miesięcznie	K 6.—	K 5.20	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.50	K 14.—			
Kwartalnie	17.60	16.80	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—				
Półrocznie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—				
Rocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—				

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgry, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można układać przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 28993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz polil. lub tego miejsce)	K —30
„układ tabelaryczny”	—50
Nadstawiane	150
Nekreplegi	150
Komunikaty (po kronice)	20—
Paski (2 i 3 stronica)	20—
1/2 Paski poprzeczne	8—
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl.	1—
dla prenum. zamieśc.	2—

Królestwo pod okupacją.

W parlamencie niemieckim podczas rozpraw nad budżetem stoczyła się znów dn. 1 marca kampania polska. Uczestniczyli w niej, imieniem Koła pos. Dr Trampezyński, zaś z ramienia rządu przemawiał dyrektor ministerjalny Lewald. Krótsze przemówienie wygłosił znany z poprzednich ataków antypolskich centrowiec pos. Ferembach, zabierając też głos pos. ks. prałat Stychel, na którego ostatnią mowę replikowało centrum w tak gwałtownych, jak wiadomo, terminach.

Debatę obracała się głównie dokola stosunków okupacyjnych w Królestwie i na Litwie. Kolo polskie w Berlinie skorzystało z trybuny parlamentarnej, aby roztoczyć przed światem obraz stosunków, jakie dzieki rządowi niemieckiemu zapanowały w zajętej przez nie części Królestwa oraz Litwy.

Ze straszcząciami, jakie podajemy niżej, można przekonać się, jak silne i rzetelne argumenty wytoczyli Polacy, aby oświetlić sprawę w sposób odpowiadający prawdzie. Nie ulega kwestyi, że półrządowe Biuro Wolffa starało się w swych dla zagranicy przeznaczonych sprawozdaniach osłabić ocenę, jakie musi wywołać w kołach neutralnych i nieuprzedzonych taki obraz gospodarki niemieckiej. Mowa pos. Trampezyńskiego przedostanie się jednak w całości za granicę, dzięki sprawozdaniom pism polskich, i odegra swoją rolę — rolę dokumentu, który ujmuje zwięźle historię okupacyjną ziem polskich w Królestwie i na Litwie.

Pos. Trampezyński rozpoczął swą przemowę od rozprawienia się z argumentami wszechniemców i hakatyistów, uskarżających się na niewdzięczność Polaków. W polityce — mówił — nie ma mowy o wdzięczności. Pojęcie to jest tam niedopuszczalne, gdyż sprężyną wszelkich działań politycznych jest interes, więc ci, którzy interesu swego strażnikami, nie mogą mieć pretensji do niezłej wdzięczności, chociażby przy ich polityce skorzystał przypadkowo ktoś trzeci. Upadek państwa rosyjskiego, spowodowany przez silę zbrojną Niemiec i Austrii, nie był aktem świadomego oswożenia Polski, jak to stwierdził zresztą kanclerz Bethmann-Hollweg. Polityka z dn. 5 listopada 1916 r. była w interesie wyłączenia państw centralnych. Nowe państwo polskie miało stanowić wal ochronny od strony rosyjskiego sąsiedzi. Ale cała polityka polską państw centralnych obracała się ciągle w samych połowicznościach. Nie nadarmo mamy w Niemczech dwa rządy, które rządzą obok siebie i przeciw sobie. Nigdzie zaś tak, jak w kwestyi polskiej nie okazała się ta dwoistość zbyt dosadnie.

W kwestyi Litwy występuje jasno przepaść między pięknie słowami, jakich używa się wobec Polaków, a między traktowaniem ich w praktyce. Na Litwie rządził smutnie pamięci ks. Ysenburg. Odnosił się on do ludności w taki sposób, że przeciw jego systemowi rządów złączyła się cała w silnym poczuciu wstępnym i obrzydzenia. Wszak zaskewstrowano tam setki majątków ziemskich, pod pozorem, że właściciele ich nie gospodarują dość intensywnie. W Wilnie ludność polska musi głodować, a gdy głodni chcieli wyjeżdżać, na wieś, gdzie mogliby odżyć się lepiej, np. w kowieńskie, to im zakazywano.

Roztoczywszy taki obraz gospodarki okupacyjnej, dokonał pos. Trampezyński także traktowania Polaków w Pruszech. Rząd pruski powiada, że pragnie porozumienia z Polakami w Królestwie. Jeżeli tak, to czemu uciska Polaków pod własnym berłem?

Jeżeli tak pragnie współzycia z całym narodem polskim, to nie może gwałcić jego części. W Pruszech niema ani jednej szkoły polskiej. Celem wykupienia ziemi polskiej poświęcono miliardy, ludności polskiej nie wolno tworzyć nowych osad, a za to wprowadzono przymusowe wywłaszczenie Polaków z ziemi. Żadne państwo w Europie nie ma takich ustaw i takiej administracji, jak Prusy. Należało znieść to wszystko w dn. 1 sierpnia 1914 r. Tęgo nie uczyniono, natomiast ludzi się Polaków obcekaniami od lat trzech i pół. Rząd pruski nie chce usunąć radykalnie nawet największych pomysłów antypolskich ks. Buelowa, nie chce nie wydzierać przecież o języku polskim w szkole. Za taką formę walki narodowościowej nie Polacy przecież ponoszą winę. Ludność polska w Pruszech chciano przeznaczyć na wymarcie. Ale jest jej tam trzy i pół do czterech milionów, więc grają pewną rolę liczebną. — Wszak Norwegia ma tylko dwa i pół miliona ludności.

Na przyszłość zapowiadał kanclerz Dr Hertling regulację granic Królestwa, czyli aneksję ziem polskich — zakończył pos. Trampezyński. — Ale polityka, która dąży do trwałego stanu walki między dwoma ludami, nie może być nazwana dalekowidzącą. Dyrektor ministerjalny Lewald rzucił zwrótami pochwał dla „obrzynionego dzieła kultury”, jakiego dokonali Niemcy w Królestwie, gdzie znaleźli rzekomo chaos, a zaprowadzili stosunki normalne. Co do innych zarzutów zbyt je krótko, np. oświadczył, że „w lasach polskich ścina się, co prawda, wiele drzewa, ale w wojnie też bardzo wiele się go zużywa, a Niemcy muszą brać je tam, gdzie je mogą dostać”. Ceny zaś, zdaniem dyr. Lewalda — „trzeba utrzymywać na rozsądnym poziomie”. Przyznał p. Lewald, że niektóre fabryki polskie zamknięto, ale „to było koniecznością ekonomiczną”. Co zaś do robotników polskich, wziętych przymusowo przy pracy w Niemczech, zaznaczył przedstawił rząd krótko, że „w interesie wyżywienia ludności niemieckiej i pomysłowego prowadzenia wojny, Niemcy z tych robotników zrezygnować nie mogą”, tj. nie mogą im wrócić zabranej wolności.

Pos. Ferembach dodał nową szeregów do systemu „prawa i sprawiedliwości”, jaki zamiera stosować teraz centrum katolickie wobec Polaków, swych dawnych sprzymierzeńców w walce przeciw gwałtowi. „Królestwo Polskie — mówił — było krajem nieprzyjacielskim, więc należało tam postępować według praw wojennych. Tem usprawiedliwieniem wszystkiego, co się w okupacji działo, najlepiej scharakteryzował pos. Ferembach swą stanowisko.

Uboższym raczej epizodem było wystąpienie ks. pos. Stychla. Szło o to, że pos. Ferembach utarzymywał, jakoby ks. Stychel mowę swoją poprzedził w stenogramie złągodził. Pos. Ferembach usiłował w ten sposób usprawiedliwić swoje napaści na ks. Stychla. Otóż ks. Stychel stwierdził wobec całego parlamentu, że mowę swoją skorygował tylko co do stylu, gdyż nie włada tak

bezwzględnie dobrze językiem niemieckim, aby mógł bez przygotowania poprawnie po literacku. Stwierdzenie to poparał przewodniczący parlamentu, Dr Dove, oświadczając, że ks. Stychel istotnie w tych tylko granicach stenogram skorygował. W ten sposób pos. Ferembach znalazł się bez usprawiedliwienia swej zaczepki.

Nakoniec odpowiedział p. Lewaldowi pos. Trampezyński. Stwierdził mianowicie w krótkich słowach, że nie jest prawdą, jakoby reprezentantowi rządu udało się zbić skargi Polaków. Przeciwnie, wywodami jego zostały zaalenia polskie w całej mierze potwierdzone.

Na tem skończyła się nowa dyskusja polska.

Gabinet prowizoryczny.

Rada regencyjna, przyjąwszy dymisję gabinetu p. Kucharzewskiego, powierzyła funkcje tymczasowo szefom sekcji pod przewodnictwem b. ministra oświaty, p. Ponikowskiego. W ten sposób powstała „Rada zarządzających ministerstwami”, czyli forma gabinetu prowizorycznego i urzędniczego.

Abym wyjaśnił stanowisko gabinetu, zwrócił się „Kurier warszawski” do p. Ponikowskiego z prośbą o informacje co do programu, jaki Rada zamierza przeprowadzić. Wywiad przedstawia się, jak następuje:

— Jakie sprawy zaleca Rada kierownikom ministerstw?

— Rada — odpowiedział p. Ponikowski — niema charakteru politycznego. Sprawy polityczne wyłączone są z zakresu działalności Rady. Zadaniem jej jest czuwanie nad jednolitym charakterem działalności administracyjnej poszczególnych ministerstw. Rada sprawuje te funkcje administracyjne, rozpoczęte przez pierwszy gabinet ministrów, które są niezbędne dla normalnego biegu życia państwowego.

— Czy Rada kierowników ministerstw może zarządzić wybory do Rady stanu?

— Według mojego zdania, nie.

— Czemu się tłumaczy, że w ministerstwie wyznani i oświaty kierownikiem został b. minister, skoro w innych ministerstwach kierownikami są szefowie sekcji?

— Nie mogę panu dać na to stanowczej odpowiedzi. Łącznie z całym gabinetem ustąpiłem i ja także. Przyppuszczam, że najdostojniejsza Rada regencyjna zdecydowała tak na okres, dopóki nie będzie powołany nowy minister, ze względu na ciągłość prac ministerstwa, znajdującego się obecnie w stadium intensywniejszego organizowania się. Jako kierownik ministerstwa wyznani i oświaty zostaje nim w tym samym charakterze ściśle urzędnikiem, co i kierownicy innych ministerstw.

— Czy pan, będąc przewodniczącym Rady ministrów, pełni funkcje zastępcy prezesa ministrów?

— Bynajmniej. Urząd zastępcy ministrów podlegałyby za sobą odpowiedzialność polityczną, która w najmniejszym stopniu na mnie nie ciąży; odpowiedzialność taką brał

kościuszkowski, nie w tem, że po racławickim uniesieniu przyszły Maciejowice, lecz w tem, że idea insurekcji była cementem, spajającym naród, że od momentu jej narodzin dąży się także moment narodzin Polski nowoczesnej, demokratycznej, Polski, oddanej już nie na łaskę lub nieładkę tłumu szlachackiego, lecz zwrózionej całemu narodowi, ufniej oddad, że „repe, carum od piuga” potrafia ją odbudować i odbudują.

Ten moment, w którym na nowej karacie dziejów naszych wypisany został wyraz lud, Reymont wyczuł i postawił go ponad wszystkim w swojej powieści.

— Dlatego, o ile w poprzednich dwu częściach trylogii, poszczególne jednostki urastały do miary bohaterów, o tyle w epilogu małeja one i oddalają od cień. Nawet po „muszkieterowskiej” traktowany Zaręba nie prowadzi już w tym samym stopniu, co przedtem, akcyj. Jest, bo być musi, ale obok jego osoby i jego przygód, staje motyw inny, bez porównania większy, już na wskroś epicki.

To przez otwarte na ścieżkę twota historii wali ogromną falą chłopstwo i lud miejski.

„Chłopy! Jezu miłosierny! Chłopy idą na wojnę!”

Tak. Idą, grzmiąc, jak pierwsza burza wiosenna.

„Mijali kościoły, krzyżami znaczące daleką, nieskończoną drogę. Mijali białe, pa-

skie dwory, wynoszące się pysznie nad ciżbami pokrzywionych chat. I Męki Pańskie na rozstajach spoglądały na nich przekrwioniem oczyma. I przydrożne drzewa wiały ichym poszumem. I sama ziemia zdawała się budzić pod ich stopami z zimowych odrętwień. Wiosna splaywała wraz z nimi. — Zmartwychwstania nowina roznieściła się po ziemiach.”

I cud Zmartwychwstania dokonał się istotnie na polach racławickich w podmuchu tej wiosny podwójnej — wiosny, którą dyszala przyroda i wiosny, ku której parł naród, wylupujący się z potwornej poczwarki niewoli.

Niezapomniany dzień 4 kwietnia 1794 roku. Chłopy poszły w bój i chłopy wrócić z wawrzynem zwycięstwa.

Poprowadził ich Reymont do ataku, jak urodzony batalista. Po raz pierwszy talent jego błysnął tu zgola nowemi zaletami. — Opisywał bitwę po Sienkiewicz i opisał ją inaczej, niż on to robił — na to trzeba mieć w sobie ogromne poczucie siły własnej i tyle oryginalnego tworzywa, aby ani jednej garści cudzej gliny nie wziąć, ani razu nie obejrzeć się na to, co już było, co stoi za nami i ma w sobie skończone piękno.

Dać nowe piękno i nowy kształt może tylko nieposzlakowany w swojej samorodności artyzm z „Bożej łaski” — ten artyzm, którym Reymont rozporządza. Jak nikt inn. da-

rem opactwie tynieckim, zamienionem w obozowisko. W podwórcach płoną ogromne ogniska, a w czerwonych brząskach i gryzących kłębach dymów majaczą coraz gęściej czarne, obrońskie twarze. To żołnierze kościuszkowscy z pod Dubienki i Zielonec, którzy szli „borem-lasem”, obdarci, bez butów, w postrzępionych portkach, głodni, ale bohaterscy i twardzi w swoim ukołchaniu wolności, w swojej poświęconej służbie ojczyźnie.

Dla nich to wolność ma się przyoblec dzisiaj w czyn, który rezerwami po całej Rzeczy-politej, zaszumi chorągiewkami z napisem: „żywią i bronia”, zabuczą kosami i imię Naczelnika uczyni głośnie i po wszystkie czasy przez naród niezapomnianem.

Tu, w tę czarną noc, wśród skrzyplących wozów, w natłoku niewiadowej jęszcze celów i przeznaczeń swoich gromady ludzkiej, płonie już światło, które ognistymi zgrozokami rozbiśnie później na kartach manifestu polanieckiego i pójdzie przez Polskę, jak ślup Mojszesza.

Tu, w godzinę wielkich wahań i wielkich decyzji, ukazuje nam Reymont Kościuszkę trzymanego dotychczas w cieniu, nie wysuwanego na plan pierwszy, okazywanego starannie i zasłanianego przez drugo i trzecioplanowe postacie po to, aby go odsłonić zna-gła, niespodziewanie, i blaskiem, bijącym od jego duszy, oślnić.

„Insurekcya”.

Na szeroką miarę zakrojona trylogia historyczna Wl. St. Reymonta dobiegła końca. I dobiegła go właśnie w chwili, kiedy w setną rocznicę zgonu Kościuszki po całej Polsce szły testamentowe, nieśmiertelne słowa bohatera w sukmanie, nie znającego kompromisów ani układów o ojczyznę.

Przypomnienie narodowi w tym momencie idei Kościuszkowskiej jest zasługą obywatelską wielkiego pisarza. Nie mniejszą jego zasługą jest jednak i to artystyczne ujęcie całej epoki, która pod świetnym piórem autora „Chłopy” nabrała rumieńca życia i jawi się naszym oczom w pełnym świetle rzeczywistości.

„Tak było. Nie mogło być inaczej”. Oto zasadnicze, naczelné wrażenie, które towarzyszy nam przy odczycaniu „Insurekcji” i które po każdej odwróconej karcie książki budzi w nas uczucie podziwu dla genialnej intuicji artysty, operującego umiarłym światem z taką łatwością, jakby to był świat prawdy realnej, nie mający nic wspólnego z wizją retrospektywną, a brany bezpośrednio z przeżytych aktualnych.

Jesteśmy w miesiącu marcu 1794 r. w star-

Władysław St. Reymont. Rok 1794 Insurekcya”. Powieść historyczna. Nakład Gebethera i Wolfa. Warszawa, Lublin, Łódź, Kraków.

„Żydzia a „plebiscyt”.

Kwestyę plebiscytu w Chełmszczyźnie zamierzają wykorzystać dla swych celów żydzi. Okazuje się to z głosów pism żargonowych warszawskich, które już dzisiaj usiłują straszyc Polaków, że powinni iść żydom w Królestwie na rękę, w przeciwnym bowiem razie żydzi w Chełmszczyźnie będą zapisywać się na „Ukraińców” moźeszowego wyznania. Oto, co pisze „Hajnt”:

Jest rzeczą jasną, że nie chcąc zależeć od przypadku w tak ważnej kwestyi, miarodajni politycy polscy muszą sobie zawczasu zapewnić sympatyę liczącej ludności żydowskiej w Chełmszczyźnie, żeby głosy swe stanowczo i w całości rzuciła na szalę polską. Dla pewnych polityków polskich prawda ta może nie bardzo miła, ale — trudno.

Organ żydowski dodaje raz jeszcze, dla wyrazistości, że „rząd polski musi zdobyć sympatyę ludności żydowskiej”. W tym samym duchu piszą inne dzienniki żargonowe, nie szczędząc Polakom moralów. Na to odpowiada „Gazeta Poranna”:

Sprawę tę musimy niewątpliwie traktować poważnie, ale oczywiście nie ze stanowiska interesów żydowskich liczytantów. Niechaj obywatele palestyńscy biorą udział we wszelkich plebiscytach, dotyczących Palestyny, niechaj sobie urządzają wybory do różnych „kahałów”, ale nie można tańczyć jednocześnie na wszystkich weselach. Chełmszczyzna nie może być dla żydów przedmiotem szantażu politycznego i „licytacji”.

Rzeczy polskie.

W seminarjach pruskich.

Ciekawe stosunki panują w zakładach wielkopolskich, przygotowujących młodzież do stanu nauczycielskiego. Sprawdza się do nich ogromny koszt młodzieży niemiecką i ewangelicką z zachodu Rzeczy, aby popierać ją przeciw Polakom i katolikom. W Wolsztynie — jak donosi „Dz. Pozn.” — na 124 uczniów było 74 Westfalczyków, zaś tylko 11 Polaków. Państwo płaci im dwie trzecie kosztów podróży na odwiezienie do rodziny; podróży takich może każdy kandydat odbyć trzy w ciągu roku. Dostają w zakładzie całe utrzymanie, płacąc tylko półtoręj marki dziennie; prócz tego daje im się ogromne stypendya rządowe. Za to jednak muszą podpisać rewers, że po ożenianiu świadectwa po egzaminie nauczyciel-

ski dwory, wynoszące się pysznie nad ciżbami pokrzywionych chat. I Męki Pańskie na rozstajach spoglądały na nich przekrwioniem oczyma. I przydrożne drzewa wiały ichym poszumem. I sama ziemia zdawała się budzić pod ich stopami z zimowych odrętwień. Wiosna splaywała wraz z nimi. — Zmartwychwstania nowina roznieściła się po ziemiach.”

I cud Zmartwychwstania dokonał się istotnie na polach racławickich w podmuchu tej wiosny podwójnej — wiosny, którą dyszala przyroda i wiosny, ku której parł naród, wylupujący się z potwornej poczwarki niewoli.

Niezapomniany dzień 4 kwietnia 1794 roku. Chłopy poszły w bój i chłopy wrócić z wawrzynem zwycięstwa.

Poprowadził ich Reymont do ataku, jak urodzony batalista. Po raz pierwszy talent jego błysnął tu zgola nowemi zaletami. — Opisywał bitwę po Sienkiewicz i opisał ją inaczej, niż on to robił — na to trzeba mieć w sobie ogromne poczucie siły własnej i tyle oryginalnego tworzywa, aby ani jednej garści cudzej gliny nie wziąć, ani razu nie obejrzeć się na to, co już było, co stoi za nami i ma w sobie skończone piękno.

Dać nowe piękno i nowy kształt może tylko nieposzlakowany w swojej samorodności artyzm z „Bożej łaski” — ten artyzm, którym Reymont rozporządza. Jak nikt inn. da-

skłania najmniej przez lat 5 zostaną na posiadaniu w Poznaniu.

Czyżwiście języka polskiego się nie uczy. W seminarjum w Rogoźnie trzech nauczycieli zna język polski, lecz nie posługują się nim ani w nauce, ani w prywatnych rozmowach z kandydatami.

KRONIKA.

CZWARTEK
7
Tomasza z A.

Wschód słońca o godz. 6:13 r.
Zachód „ „ 5:30 w.
Długość dnia godz. 11 m. 20.

Z miasta.

O LOS FUNDACJI Ś. P. CHRONOWSKIEGO. Dziś Rada m. Krakowa ma rozstrzygnąć wniosek o sprzedaż Grand Hotelu, który został przez ś. p. Emstachego Chronowskiego zaplanowany na fundację, celem kształcenia młodzieży rękodzielniczej i przemysłowej. Sprawa ta wymaga namysłu i bacznego rozważania. Miasto, sprzedając Grand Hotel, wyzbyłoby się obiektu, posiadającego wartość realną ogromną. Sama kompleks budowlany ma trzy fronty, zaś przedsiębiorstwo jako takie, renomowane i kwitujące, przedstawia wartość finansową niepospolitą, chociaż przy prowadzeniu w zarządzie miejskim nie mogło rozwijać się tak, jakby to się stało pod zabiegliwą ręką prywatną. Ale zarządzić temu można innym sposobem, nietyko przez sprzedaż, np. przez utworzenie zarządu lub przez wydzierżawienie czeladnikowi fachowemu, który potrafi przedsiębiorstwo utrzymać na odpowiednim poziomie.

Przed Radą miejską staje więc problem ważny. Nie wiadomo, jaki interes zrobi fundacja, tak szlachetnie pomysiana przez ś. p. Chronowskiego, jeżeli gmachy i przedsiębiorstwo, mające wielki rozwój przed sobą, zamieni się na banknoty, gdyż wartość papierków koronowych jest dzisiaj mała, maleje z każdym dniem i wogóle niewiadomo, jaką będzie w przyszłości dalszej. Przez sprzedaż też zamienia się więc wartości realne, które będą rosły w cenę, na wartości nieokreślone i płynne. W każdym razie cena kupna wydaje się nader niską na dzisiejsze stosunki waluty. Mamy nadzieję, że dziś będzie tęższa. Zbyt ciężka byłaby odpowiedzialność Rady, gdyby w sprawie tak doniosłej miało postąpić z lekkim sercem i pośpiesznie, zamiast rzecz zbadać gruntownie i załatwić tak, jak tego wymaga dobro fundacji i szlachetne zamiary ofiarodawcy.

PRZECIWI LICHWIE ŻYWNOSCIOWEJ. Według obiegających pogłosek, mają wrócić w Krakowie, oraz w całym kraju zaczęły funkcjonować komisje, wynoszące w celu przeciwdziałania ukrywaniu i gromadzeniu środków żywności, za cenę idzie lichwa, uprawiana przez dobrze znane żywiły. Komisje te, jeżeli będą działały bezstronnie i ze szlachetnością, zwrócą w odpowiednim kierunku, t. j. ku parkarom i wogóle spekulantom żywnościowym, mogą przyczynić się do częściowego przynajmniej uzdrowienia stosunków, które wymagają radykalnej naprawy.

Polożenie tamy lichwie żywnościowej jest dawnym życzeniem ogółu, który nieraz i skutkiem żalił się na brak energii władz w tej sprawie. W szerokiech warstwach ludności wskazywano prostożkami jednostki, działające w ten sposób na szkodę ogółu, przeważnie bezkarne. To też delegacja obywatelska złożona z najpoważniejszych obywateli miasta, która przed niedawnym czasem powstawiła namiestnikowi, hr. Hynowowi, memoriał o stosunkach żywnościowych, podniosła również życzenie, aby „rozciągnięta ściślejsza kontrola nad osobami, które w celach spekulacyjnych gromadzą nadmierne zapasy żywności, ukrywają je i uprawiają lichwę żywnościową”. Dodano też, że „bezwzględnie wykonanie tej kontroli wskazane jest przede wszystkim w miastach, a zwłaszcza w dzielnicach handlowych”.

Pogłoski, jakoby rewizjom miały ulegać

gospodarstwa prywatne, są — jak nas informują — nieprawdziwe.

KRAKÓW BEZ MIĘSA I TŁUSZCZÓW. Zniewolniony jesteśmy ponownie przypomnieć galicyjskiemu Zakładowi obrotu bydłem, że ludność naszego miasta od dwóch tygodni nie może nabyć mięsa, ani wyrobów masarskich, nie wspominając już o tłuszczach, które stały się nadszarym rzadkiem zjawiskami w sklepach masarskich i rzeźniczych. Zakład obrotu bydłem wogóle pozostawia Kraków własnemu losowi, nie troszcząc się prawie o zaopatrzenie jego ludności choćby w minimalną ilość bydła i trzody. W bieżącym tygodniu np. miasto naziemnie nie otrzymało z Zakładu ani jednej sztuki, nadającej się na rzeź bydła lub trzody, pomimo, że do dnia wczorajszego masarni i rzeźnicy krakowscy powinni mieć przydział przynajmniej około 400 wieprzów i tyleż bydła rogatego. Ponadto wiadomo, czy Zakład wogóle jakimkolwiek materiałem rzeźy dostarczy.

Równocześnie jednak handel pokątny mięsem, wyrobami masarskimi i słoniną rozwija się na coraz większą skalę. W Krakowie coraz większa liczba sklepików prowadzi sprzedaż po lichwiarskich cenach wędlin i tłuszczów, sprzedawanych z miasteczek prowincjonalnych. Ludność miasta, zniewolona kupować te wędliny, płacić musi za kilo 24 do 30 koron. Podobne ceny dyktują sklepikarze za mięso, a jeszcze wyższe za słoninę. Rozbójnicza ta lichwa uprawiana jest jawnie, pod okiem władz, powołanych do wykonywania kontroli nad przestrzeganiem taryfy maksymalnej.

Wobec tych stosunków zapętała się goździ, co ludność ma poczucie i jakich użyć środków zaradczych? Sprawa ta ponownie zajęła się powińien zarząd miasta i poczynić w tej sprawie możliwe najenergiczniejsze kroki zarówno w Zakładzie obrotu bydłem, jak i w namiestnictwie.

NOWE POKOJE. Póki i przedpokój z Rosy, z Rumunją i ich tendencje żywo omawiano przez dzień wczorajszy w całym mieście. Ustawiany podział W. Księstwa Litewskiego, jakoteż chęć stworzenia nowych antonizmów narodowościowych były przedmiotem jednoznacznych komentarzy, w których z pełnym zainteresowaniem dyskutowano oryginalny sposób zastosowania prawa samostanowienia narodów, tak precyzyjnie interpretowany w rozmaitych traktatach. — W oknach wystawowych księgarni krakowskich wystawiono już na widok publiczny mapy z zakresioną nową granicą, które ścigają licznych widzów.

KONCERTY. W niedzielę dnia 10 b. m. występuje w Sokole po raz trzeci znakomita przyrodnia praskiego Narodn. Divadla. p. Marya Bogucka, w koncercie na odzied dla najbliższych dzieci Krakowa. Na koncert ten pozostała już niewielka liczba biletów. P. Bogucka śpiewać będzie arye Donny Elviry z „Don Juana”, dalej z „Damy pikowej”, z czeskiej opery Karola Weissa „Bliznięta”, osnutej na Szekspirowskim „Wieczorze trzech króli” i z „Hrabiny Monieszki”. W niedzielę dnia 11 b. m. koncert A. Piccavera, odłożony z 6 stycznia. Nieliczne bilety, które poddawano, ma do dyspozycji księgarnia F. Eberta. Oba koncerty zaczynają się o godz. 7 wieczór. Szczegółowe prospekty zewnętrzne ogłoszonych wieczorów fortepianowych Egona Petriego otrzymać można od jutra w księgarni Eberta.

NIEPORZĄDKI W ZARZĄDZIE WODOCIĄGU. Rachunki za nadwyżkę zużycia wody rozsyła magistrat po kilku latach, nie wglądając w to, że tak właściciele domów, jak i lokatorzy, t. j. główni winowajcy marnotrawienia wody, zmieniają się. Jeden z właścicieli domów przedłożył nam dwa upomnienia do zapłacenia tego rodzaju pretensji za poprzednich dwóch właścicieli, t. j. za 4, 5 lat wstecz. Nadmienić należy, że ów przemyślny właściciel domu w dniu zawarcia kontraktu otrzymał za pewnienie z zarządu wodociągów, że należności wodociągowe są wyrównane, zatem stracił regres do poprzedników.

Również niesprawiedliwa kara spada przez zamknięcie dopływu wody na lokatorów niewinnych za marnotrawienie wody przez ich poprzedników. Jeżeli wyrok zamknięcia wodociągu ma zapas, powinien wykonawca zawiadomić o tem właściciela domu, a przedewszystkiem lokatorów, aby, w braku studziń,

zabezpieczyli się w zapas wody do chwili załatwienia biurokratycznych funkcji, poprzedzających ponowne otwarcie wodociągu. Wyroki takie nie powinny w każdym razie zapadać w sobotę, aby lokatorzy nie byli skazani przez niedzielną na znozenie wody z sąsiednich domów. Mamy nadzieję, że prezydent miasta zniechęci te krzywdzące zarządzenia i postara się, aby rachunki wodociągowe nie egzaltowano w ten sposób o pięćciu latach.

STRAJK WSPÓLPRACOWNIKÓW APTEK KRAKOWSKICH rozpoczął się wczoraj o godz. 12 w południe. Warunki, dotyczące się uregulowania płacy, jakoteż stosunków służbowych, przedłożone właścicielom aptek, pozostawili ci ostatni bez odpowiedzi. Grozi więc miastu naszemu w tak ważnym dziale poważne przesilenie, które, w razie trwania poza czas dłuższy, może pociągnąć za sobą przykre dla zdrowia mieszkańców konsekwencje.

NOWY KONSUM. Na ostatnim walnym zgromadzeniu Związku urzędników prywatnych uchwalono powołać w naszym mieście do życia konsum, któryby zaopatrywał liczne rzesze urzędników prywatnych. Wydział Związku przystąpił już do przygotowawczej pracy i w najbliższych tygodniach konsum zostanie uruchomiony. Projektowane jest także otwarcie własnej jatki. Kierownictwo konsumu objęli: p. Ungar z woj. Centrali hand. i red. Horowicz.

ROZPORZĄDZENIE NA SEZON LETNI. Z magistratu komunikują: W myśl rozporządzenia z 4 kwietnia 1912 r. zakazana jest w czasie od 1 marca do 1 listopada jazda wszelkimi motorowymi wozami (jak samochody, motocykle i t. d.) na całej Alei 8 Maja na Błoniach, wzdłuż parku Dr Jordana i toru wycieczkowego, począwszy od Alei Zygmunta Krasieńskiego, aż do punktu skrzyżowania się Alei 8 Maja z drogą, prowadzącą do Zwierzyczki i Łobzowa. Magistrat, przypominając powyższy zakaz, zawiadamia, że przekroczenie go karane będzie grzywnami od 2 do 200 koron, ewentualnie aresztem od 6 god. do 14 dni.

WSPÓLNA ADORACJA PRZEMAJŚW. SAKRAMENTU, zapowiedziana i ogłoszona dla wszystkich księży krakowskich, odbędzie się we czwartek dnia 7 b. m. o godzinie 6-7 wieczorem w kościele św. Florjana na Kleparzu w Krakowie.

Z Polski i ze świata.

W ZANKU KRÓLEWSKIM. Z Warszawy donoszą: Z dniem 2 marca b. r. biura gabinetu cywilnego Rady regencyjnej zostaną przeniesione do Zamku królewskiego.

WYPADEK PROF. NIEWIADOMSKIEGO. Pisma warszawskie donoszą: Profesora Eligiusza Niewiadomskiego, znanego malarza, spotkał przykry wypadek. Podczas jazdy tramwajem w Alejach Ujazdowskich wypadł na jezdnię i doznał uszkodzenia czaszki. Prof. Niewiadomskiego odwiózł doróżką do szpitala Dr. Jezus przechodzący podówczas posterunkowy.

ZMIANA „ORYENTACJI”. Piszą nam z Białej: Jeszcze w dniu 9 stycznia, przyjmując wkładkę do pocztowej Kaszy oszczędności, wypisał urzędnik (podpis jego był nieczytelny) kwotę wkładkową dziesięć koron słowami polskimi. A już 25 lutego, gdy odbierał 85 kor., napisał, niewiadomo dlaczego, „achtzig fun”. Może tego pana urzędka ktoś poney, że na polskiej poczcie, w książce drukowanej dwoma językami, byłoby stosowniejszym napisać poprostu 85 kor. polskimi słowami, zamiast popytywać się niemieczyzną.

„Mehr kaiserlich als Kaiser selbst”. Nie wiemy, czy przypadkowo pan ten nie otrzymał jakiegosi „Wink von oben”.

Zawiazenia i komunikacja.

Z TOW. FILOZOFICZNEGO W KRAKOWIE. We czwartek dnia 7 marca o g. 6 wieczorem wygłosi w sali Seminarjum filozoficznego (ul. św. Anny 12, parter) docent dr. A. H. Hoborski referat p. t. „Charakterystyka teorii dedukcyjnych”. Wstęp 40 halercy, dla słuchaczy Uniw. Jagiell. 20 halercy, zaś dla członków Towarzystwa filozoficznego i Kola filozof. wstęp wolny.

BANK KRAJOWY KRÓLESTWA GALICYI I LODEMERII z Wielkim Księstwem Krakowskim, filia w Krakowie, będzie po-

czynszy od dnia 11 b. m. (poniedziałek), wydawał oryginalne obligacje VII 5 1/2% austriackiej pożyczki wojennej za zwrotem wydanych swego czasu subskrybentom kwitów „interymalnych”.

ESPERANTO. Walne zgromadzenie członków Tow. „Esperanto” odbędzie się we czwartek 14 b. m. o godz. 8 wieczorem w zakładzie szczytów ochronnych, ul. Lubicz 34, II p., z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie za lata 1914-17; 2. wybory; 3. wnioski. Co czwartek odbywają się w powyższym lokalu zebrania członków, na które wszyscy interesujący się sprawami języka „Esperanto”, mają wstęp wolny.

NEKROLOGIA.

Romuald Kulig, obywatel i właściciel hotelu „Pod Gowontem”, zmarł w Zakopanem 3 b. m., przeżywszy lat 87.

Wybór prezydenta m. Krakowa.

Wczoraj o godz. 6 wieczorem zebrała się r. m. Krakowa, aby dokonać wyboru prezydenta w miejsce zmarłego Dra Juliusza Leo. Przybyło ogółem 88 członków Rady na 103, brakowało więc 15. Dziewięciu usprawiedliwio nieobecność, czterech zmarło, dwóch, mianowicie radnych Schmelkessa i Schragera organy magistratu nie mogły wyznaczyć do celu doręczenia im zaproszeń.

Przed przystąpieniem do porządku obrad wszedła się dyskusja nad tem, czy wogóle prezydenta obrać. R. m. Dr Rowiński w dłuższym wywodzie prawniczym przedstawiał, że mandaty dzisiejszej Rady właściwie wygasły wr. 1917 i że powinny być nastąpić nowe wybory. Skoro to się nie stało, Rada nie posiada właściwie mandatu do sprawowania funkcji, a temsamem do wyboru prezydenta. Dr Rowiński postawił odpowiedni wniosek. W dyskusji zabierali głos r. m. Starzewski Tadeusz, Frühling i in., poczem wniosek został odrzucony i Rada przystąpiła do wyboru. W skład komisji strukturalnej weszli: r. m. Dr Damski, Dr Schneider i Dr W. Ostrowski.

Oddano głosów 87. Z tego 81 padło na dotychczasowego pierwszego wiceprezydenta p. Jana Kämtego Federowicza, 4 kartki były białe, i głos padł na p. wiceprezydenta Rollego.

Prezydentem m. Krakowa został obrany p. Jan Kamy Federowicz, który podziękował w krótkich słowach za wybór.

Przed wybraniem złożyli poszczególnie kluby radzieckie swe deklaracje. Klub demokratyczny przez usta swego Dra Ernesta Bandrowskiego oświadczył, że udzieli poparcia przyszanemu prezydentowi i przedstawił żądanie reformy ordynacji wyborczej gminnej w duchu przyznania robotnikom odpowiedniego przedstawicielstwa. Dalej wylicza deklaracja różna opiniotokowe postulaty, jak ulepszenie administracji miejskiej, informowanie Rady — rzecz charakterystyczna — na czas, o zamiarach i akcjach prezydenta itd. Imieniem klubu konserwatywnego Dr T. Starzewski zapowiedział prezydentowi poparcie, domagając się dla swego klubu w zamian równomiernego traktowania z innymi klubami Rady. W końcu r. m. Łuczko imieniem radnych podgórkich również przedstawił poparcie kandydatowi klubu mieszczańskiego, zaznaczając, aby przyszły prezydent wykonywał umowę o połączeniu Podgórze z Krakowem.

Nowoobрани prezydent oświadczył, że zajmie stanowisko wobec tych deklaracji i przedstawi swój program, po zatwierdzeniu jego wyboru przez cesarza.

Witając nowoobranego prezydenta, który poobchodząc z parteru krakowskiego, zróbił się z miastem naszym w długiej już pracy publicznej, wyrażamy nadzieję, że przez troskliwą i umiejętną gospodarkę, potrafi nie tylko utrzymać miasto na dotychczasowej drodze rozwoju, ale posunąć je dalej. Od rezultatów, jakie osiągnąć potrafi, zależnie będzie oczywiście ocena jego przyszłej działalności i stanowisko, jakie zajmie wobec niego ludność polska i katolicka naszego miasta. Ludność ta oczekuje po nowych sądach, że zapoczątkują w niedłujnym w dziedzinie etę nową, co się tyczy jej własnie w tem mieście stanowiska. Ze zmiany są konieczne, o tom aż nadto dobrze wiadomo. Przedstawiliśmy zresztą odnośnie kwestyje obszernie przed czasem niedawnym, w osobnym artykule, który zamawiał się dotychczasowymi niedomaganiami.

Poza stroną administracyjną również znajdziemy nowy prezydent wiele do przedzielenia. Nie chcemy wchodzić w szczegóły, do których niema jeszcze potrzeby powrócić, aby już tylko sposobem wspomnienia o tem, co nie woli. Wystarczy zaznaczyć, że zmienić się powinna atmosfera polityczna Rady i Krakowa wogóle, o ile z zarządu miejskiego czerpie swe pierwiastki. Spodziewamy się, że tak będzie i że nowy prezydent znajdzie dość siły, aby niewłaściwości usuwać, o ileby chciał, przekształcić w nowy okres rządów miejskich.

Oto zasadnicze warunki, pod któremi może nowy prezydent oczekiwać poparcia i życziwości ze strony rdzennej ludności Krakowa. Żywiły polskie i katolickie, które są w tem mieście gospodarem, oczekują takich rządów, które im umożliwią należyty wpływ na stosunki miejskie i nadanie każdej sprawie, zakatowanej przez miasto, piętna, odpowiadającego godności i charakterowi duchowej stolicy Polski.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 7 marca.

Urzędowo donoszą dnia 6 marca: Na włoskim froncie nie było ważniejszych wydarzeń.

Układ rozejmowy z Rumunją został formalnie podpisany. Na jego podstawie rozpoczynają się teraz rokowania pokojowe. Szef sztabu generalnego

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 7 marca.

Urzędowo donoszą dnia 6 marca:

Zachódni teren wojny:

Nieprzyjaciel zwracał gwałtowne ataki ognia na nasze stanowiska na północ od Lys. Koło Wassten odparto silne natarcie angielskie po walce z bliska. Po obu stronach Scarpy oraz w związku z pomyślnymi dla nas wypadkami na północ i na południowy zachód od Saint Quentin ożywiła się czynność bojowa.

Front wojska niemieckiego następcy tronu: Na poszczególnych odcinkach walka artylerji. Oddziały szturmowe wdarły w okolicy Ornes do rowów francuskich i przywiodły 28 jeńców.

Front wojsk ks. Albrechta: Na południu od kanatu Ren Marna, w dofinie Tanner i koło Altkirch ożywiła działalność Francuzów.

Wschodni teren wojny:

Wypełniając prośbę rządu fińskiego o pomoc wojskową, wyładowały wojska niemieckie na wyspach Aaland.

Traktat rozejmowy z Rumunją został poźnownie podpisany. Rokowania pokojowe rozpoczynają się bezpośrednio.

Z innych widowań wojny nie ma nic nowego do zgłoszenia.

Pierwszy jen. kwatery. Ludendorff.

Obrady Izby posłów:

Wiedeń. B. kor. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów prezydent ministrów Dr Seidler zawiadomił o podpisaniu pokoju preliminowanego z Rumunją i rzekł: Pozwalam sobie wyrazić Izbie szczerze życzenia z powodu, że przez wojskowe i polityczne współdziałanie Austro-Węgier z ich wiernymi sprzymierzeńcami uczyniony został ten nowy ważny krok na drodze do ogólnego pokoju. (Ożywione, długotrwałe oklaski).

Wiedeń. B. kor. W Izbie posłów po prezydencie ministrów zabrał głos prezydent Izby Dr Gross i oświadczył: Wolno mi chyba stwierdzić, że oświadczenie prezydenta ministrów u nas wszystkich bez różnicy stronnictw i bez względu na różnice zdań obudziło uczucie najszlachetniejszej radości i zadowolonia. Wojna na całym froncie wschodnim zakończyła się. Ustala wojna na dwóch frontach. Zawarcie pokoju z Rumunją daje nam pewność, że wielka część naszych walecznych wojsk jest bliska powrotu do kraju, daje nam pewność, że także wielkie trudności w naszym gospodarstwie i komunikacyjnym życiu przynajmniej znacznie się zmniejszą, daje nam niepełna nadzieję powszechnego rychłego dobrego pokoju. Z radością z powodu północno-wschodniej z pewnością łączymy najzupełniej wzdzięcznie dla naszej bohaterkiej armii i dla naszych walecznych sprzymierzeńców. Na znak wdzięczności naszej, proszę panów roztworzyć za mną okrzyk: *Nach dem Wäitz armij Jago Cesarska i Królewiska Mość Cesarz Karol niech żyje!*

Izba powtórzyła trzykrotnie ten okrzyk. Posłowie Adler i Seitz zrazylili neglacje zaprzycie w sprawie obchodzenia się z jeńcami wycieczkami z niawoli rosyjskiej. Izba przeszła do porządku dziennego, t. j. do drugiego czytania powtórnego budżetowego i do rozprawy nad projektem zgłoszenia w sprawie obchodzenia się z jeńcami powracającymi.

Min. skarbu Wimmer uzasadnił konieczność uchwalenia kredytów wojennych w interesie wojska, inwalidów, rodzinnych, którzy służą w wojsku. Zwrócił się z gorącym apelem do stronnictw opozycyjnych, aby porzuciły względem partii politycznej i partyjno-taktyczne. W parlamencie będzie dosię sposobności do załatwienia spraw narodowych, społecznych i gospodarczych. Minister prosi, aby nie stawiano sztucznych, w której państwa musiałoby bez współdziałania ustawodawstwa postarać się o środki potrzebne dla jego egzystencji i obrony.

O los jeńców.

Min. obrony krań. Czynn odpowiedział na zapytanie w sprawie powracających jeńców z niawoli rosyjskiej oświadczył, że wydane zarządzenia, aby wobec powracających postępowano najwzględniej i najprzychylniej. Jeżeli wyłonili się jakies skargi, to może tylko chodzić o zarządzanie organów podrzędnych. W każdym razie jeńcy zezwazani otrzymali wiadomości, że w-ś-ś powracających znajdują się osoby pozytywne dla idei rewolucyjnej. W tym kierunku istnieje nie tylko dowód, lecz także i dowody. Naturalnie przeciw temu nie tylko należy się bronić, ale jest także obowiązkiem zapobiec z szerszymi podobnych idei. O jakimś przesładowaniu nie ma jednak mowy, zaś stojące się tylko ustawy. Minister przeży twierdzi, jakoby jeńców, którzy zostali uznani za zdolnych do służby w polu, przydzielano naj-

woli szerszej się z dziedzin do dziedzin, zawsze pewny swego rozmachu indywidualnego, swej cyklopowej mocy w ciskanu całego lud przed nazwą oczy.

Jego bitwa raclawicka jest właśnie jako taka była odkryszona przez Waligórę z bajki o olbrzymiu ziemia epickich bojęw polskich, który w puściznie zostawiła nam po sobie przeszłość.

Jeżeli jednak sztuka niedłuda jest umiejętność operowania wielkimi masami w polu, jeżeli sztuka jest nie zanosić o roli żadnego oddziału, wyznaczyć każdemu pułkownikowi odpowiednie miejsce i w chwili właściwej wprowadzić go do akcji, nie precyzować żadnego żołnierza i zająć mu w duszę w momencie, kiedy porwany zapalem flum, idzie do ataku, to o ileż większa sztuka jest operować rewolwą w czasnych ulicach miasta, gdzie niema przestrzeni, na której mogłyby się rozwijać sztuki, gdzie obraz nie ma odpowiednich tam, ale jest stłoczonym kłopotliwym ciał ludzkich, przypartem do barykad lub do murów zamienionej na przegrodę twierdzą kamienicy?

Jakże znać trzeba wówczas duszę rewolucyjną i duszę miasta, w którym ta rewolucja podnosi swą okrwawioną głowę w walce z tyranami!

I oto dzięki wprost nieprawdopodobnemu wczucia się Reymonta w duszę Warszawy,

powstały jedno z najpiękniejszych i największych Kart w powieści historycznej polskiej: dni 17 i 18 kwietnia w Warszawie.

Przygotowanie starannie nastroj miast, szczególnie zaś nastroj pospólstwa, w którym na długie już przedtem „coś się zbierało i coś dech zapierało”, z jaką swobodą poprowadził autor do walki przeciw Igelstromowi polskich „sankiulotów”, jak u miał ich rozstawić, zagrać do boju i wykrzesać z nich to, co stanowi najbardziej swoiste, do dzisiaj jeszcze żywe, bo od samego trzonu mazurek natury idące, przyrodzone cechy ludu warszawskiego, który tylko do „przebrania miary” jest cierpliwy i łagodny, ale umie kłw nakazać, gdy miara się przebiezrie.

Z jakim mistrzostwem wielkiego romansopisarza na to krawło to pamiętnych dni kwietniowych, wśród oczekujących posok murów, rzeźona została cudna róża miłości panny Radziwińskiej i Woyny. Jak na tem samem tle wypuke i dosadnie narysowany został bezsilny, przysłuchujący się zdala huczającej burzy, Stanisław August, który, mając jeszcze koronę na głowie, już przestał być królem dla narodu i czując to, rozmawia z Zarebą w kryjówe wróźbiarskiej panny Lullier, nie jako król, lecz jako mistrz masonski.

A ileż, obok tego szesnada ręką rozsypanych epizodów, pozornie drobnych, a dla ca-

łości obrazu historycznego niezbędnych, ileż postaci naszkicowanych tylko, a jakże wyrazistych, jak w plastyce swojej dosadnych, wszystkie jedno, czy będą to adherenci Kopnicki i ks. Meiera, czy przyjaciele cechowi rzeźnika Sierakowskiego lub imi pułkownika Jana Kilińskiego z Dunajcu, czy „remajni”, jak Kaoper i Maciuch, „działaczejcy”, fizjyliży i artylerzyści Cichockiego, czy szara, niezróżniczkowana nawet gawiedź, zbierająca się pod Bramą Nowomiejską dla wysłuchiwania cichych epigramatów rewolucyjnych Baraniego Kożuska. Wszystko to żyje swoim własnym, indywidualnym lub zbiorowym życiem, wszystko rzuca się, tętni nadzieją i wiarą i rzuca się w bój z hasłem: „Wolność, Cakość i Niepodległość”, aby to hasło, wypisane w otoku pieczęci naczelniokowskiej, przekazać przyszłym pokoleniom i uczynić z niego testament „zawsze i w każdym sercu polskim wyrzyty”.

Nieprzedawnionem, dziełem bardziej, niż kiedykolwiek, żywym przypomnieniem tego testamentu polskiej wolności, jest „Insurekcya”, napisana w trudzie nie małym, czasu wielkiej wojny europejskiej przez autora „Chłopów”, ku uczeniu setek rocznicy zgonu Kościuszki.

Z. DEBICKI.

tychmiast do formacji wyruszających w pole. Zrozumienie żołnierzy w obrotach wojny jest rzeczą nieodzowną ze względu na zapobieżenie rozszerzeniu się chorób epidemicznych i potrzebę stwierdzenia ich prawdziwości oraz przesłuchania co do powodów dostania się do niewoli. Kwarantanna, która pierwotnie obliczana na 6 tygodni, będzie trwała tylko 4 tygodnie. Jencom powracającym do ojczyzny, będzie się udzielać następnie 4-tygodniowego urlopu, oraz wszelkich ułatwień, o ile zachodzą będą godne uznania względy.

Pos. Baxa oświadcza, że Czesi głosować będą przeciw budżetowi. Trwają oni przy swej prawno-państwowej deklaracji.

Pol. Słowianie a Polacy.

Po posle Frankenbergu pos. Ravnihar omawiają spór między Polakami a Rusinami, oświadcza, że południowi Słowianie domagają się, aby sprawa została wyjaśniona w drodze rokowań między oboma narodami, albo rozstrzygniętą obiektywnie przez międzynarodowy sąd rozjemczy. Południowi Słowianie będą bronić praw wolności i niezawisłości narodu polskiego, bronić prawa narodu polskiego do stanowienia o sobie i bronić swoich własnych praw. Południowi Słowianie odważają się na wzięcie sprawy w swoje ręce, lecz systemowi, którego ucieleśnieniem jest obecny rząd. Prez. z dualizmem, prez. z hegemonią Niemców!

Pos. Serbu zapytuje, w jakim charakterze pos. Wassilko był obecny na rokowaniach pokojowych w Brześciu Litewskim.

Oświadczenia partyi.

Pos. Seitz uzasadniał uchwałę socjalnych demokratów w sprawie prowizorium budżetowego. Socjalnym demokratom zależy na utrzymaniu parlamentu. Omawiając pokój z Rumunią oświadcza mowa, że nie sądzi, aby pokój ten był etapem prowadzącym do uspokojenia świata i do pokoju trwałego. Ostrzeża przed tendencją osiągnięcia na zachodzie podobnego pokoju. Kto kocha naród niemiecki, ten musi być przeciwnym wszelkiemu pokojowi osiągniętemu nieczym czy przemocą.

Przemawiał następnie pos. Kimpel, poczem pos. Pohorecki występował przeciw nadużyciu dat statystycznych o katolicyzmie na Chełmszczyźnie. Mówi, że po patencie tolerancyjnym ludność przechodziła z prawosławia do prawotem na wiarę katolicką. Z powodu braku duchowieństwa grecko-katolickiego, które zostało wyeliminowane, ludność ta zwracała się do duchowieństwa rzymsko-katolickiego, co jednak nie decyduje o narodowości. Dalej mówi mowa o szkolnictwie w Galicji, żałił się na zaniedbanie szkolnictwa ruskiego. Rusini będą głosować za prowizorium budżetowym w przekonaniu, że rząd uczyni zadość ich życzeniom.

Na temat obrady poruczone. Następne posiedzenie jutro.

Sprawa polaka w Sejmie pruskim.

Berlin. B. kor. W sejmie pruskim w dalszym ciągu drugiego czytania etatu toczyła się dyskusja nad budżetem komisji kolonizacyjnej, przyczem wywładza się ogólna dyskusja nad wszystkimi sprawami polskimi.

PROTEST POLAKÓW.

Posel Seyda złożył następujące oświadczenie: Natychmiast po wybuchu wojny podnieśliśmy w tej izbie w odpowiedniej formie nigdy nie przedawnione a bronie przez nas i przez naszych przodków żądania narodu polskiego. Idąc za wydzieniami wojennymi i za ich politycznymi rezultatami rozwijaliśmy szczegółowo nasz program narodowy i polityczny. Nasze wystąpienia w sejmie pruskim i w parlamencie niemieckim, zostały w zupełności zaakceptowane przez manifestacje zaufania wszystkich politycznych organizacji wyborczych. Królewski rząd sądził, że nie może przychylić się do naszych żądań.

i odrzucił je.

Ze swojej strony przedłożył program maksymalny zawierający ustępstwa dla obywateli narodowości polskiej, który to program wszystkie polskie stronnictwa i warstwy polskiej jednoci bez wyjątku jako niedostateczny odrzuciły. Podkreśliam to, ponieważ rząd królewski oświadczył, że przy swojej teraz zamierzonej polityce polskiej może się oprzeć o pewne grupy polskie.

Wyrażiliśmy powyższe jednomyślnie zapatrywanie narodu polskiego i oświadczamy równocześnie, że nie możemy odstąpić od stanowiska zajętego przez frakcję polską w sejmie pruskim i w parlamencie niemieckim. Wobec tego stanu rzeczy na razie uważamy że wszelka

dalsza dyskusja jest bezcelowa

dla tego nie będziemy brali udziału w szerzej dyskutowanej sprawie polskiej. Niemce jednak pomagają nader bolesnych dla nas wydzien na polu polityki zagranicznej. 9-go lutego b. r. zawarto w Brześciu Litewskim między Ukrainą a czwórprzymierzem traktat pokojowy, w którym między innymi odstąpiono republiki ukraińskiej obszary, które od stuleci należały do Polski. Przynależność

tych obszarów do korony polskiej uznał nie tylko kongres wiedeński ale nawet rząd carski rosyjskiego nie śmiał jej naruszyć. Ludność tych obszarów przeważnie nawet według tendencyjnych statystyk rosyjskich jest polską i katolicką (sprzeczna na prawicy). Rząd carski daremnie przeciw tej większości dziesiątkami lat prowadził walkę tępięcielską, walkę którą przypomina pod wielu względami czasy pierwszego przesładowania chrześcijan. Krwawą swoją ziemią chełmską i Podlasie zaświadczają, że pragną pozostać Polakami i katolikami. Rządowi Niemiec i Austro-Węgry przypadła w udziale próba podjęcia rozważania tego wężła serea, wiary i krwi. Pod błahym pozorem przedstawicieli narodu polskiego nie dopuścili mocarstwa centralne do rokowań brzeskich. Odrwanie Chełmszczyzny i Podlasia od Polski jest ciężkim naruszeniem prawa samostanowienia przyznanego Polakom nie tylko przez mocarstwa centralne, ale także przez Rosję i inne państwa wojujące, jest

brutalnym policzkiem

dla uznanej także przez państwa centralne zasady pokoju demokratycznego bez aneksji. Dlatego pokój brzeski wszędzie gdzie tylko bije serce polskie, wywołał żywe oburzenie. (Bardzo słusznie! na ławach polskich). Zaś 25 lutego br. kanclerz państwa hr. Hertling w sprawie stwierdzenia granic zachodnich królestwa polskiego oświadczył w parlamencie niemieckim co następuje: Przy uregulowaniu kwestyi granic, Niemcy domagają się będą tylko tego, co jest ze względów wojskowych nieodzowne. Temi słowami zapowiedziano

politykę aneksyj,

która nie umożliwia pokojowe i sąsiedzkie współżycie obok siebie narodów niemieckiego i polskiego. (Niepokój na prawicy). My jako przedstawiciele narodu polskiego w sejmie pruskim w pełni podzielamy oburzenie naszego narodu i jak najuroczyściej protestujemy przeciw gwałtom popełnionym na narodzie polskim i w przyszłości zamierzonym. Traktatu zawartego z republiką ukraińską w Brześciu Litewskim, choćby nawet przybrał zewnętrzna formę ustawy, nigdy nie uznamy za prawną. (Okłaski na ławach polskich).

Dr Wolff konserwatysta, wzywa rząd, by zastanowił się, czy chce dalej próbować umożliwić to co jest niemożliwe, mianowicie pogodzić Polaków z rządem pruskim. Żądania Polaków sięgają po morze i odnoszą się również do polskich grup ludności w Westfalii i prowincji reńskiej. Polak zwykli daleko bujać myślą, i nie zna żadnych granic. Część ludności niemieckiej w Poznaniu i w Pruskiej wschodniej z oburzeniem i troską odrzuca politykę polską, którą rząd niemiecki zainaugurował. Mowa stara się wykażać, że przez zaprowadzenie powszechnego równego prawa wyborczego ucierni także i politykę względem Polaków, zwłaszcza politykę kolonizacyjną. Prędzej czy później Polacy będą się domagać zupełnego odłączenia prowincji wschodniej od państwa pruskiego. Wobec tego, powiada mowa, możemy tylko prosić rząd, aby szedł z dotychczasowej drogi jednania Polaków i usuwania polityki kolonizacyjnej, lecz politykę tę dalej energicznie prowadzi.

DEKLARACJA RZĄDU PRUSKIEGO.

Wiceprezydent ministerstwa państwa dr Friedberg oświadcza: Powody, które skłoniły rząd do zaproponowania pewnych zmian w polityce polskiej, nie wyniknęły ze stanowiska pojednawczego, lecz z chęci usunięcia niesprawiedliwości w ustawie.

Chcieliśmy wzmacnić niemiecki żywioł i usunąć te nierówności w ustawie, które są wprawdzie skuteczne, lecz które Polacy odczuwają jako krzywdę i ustawę wyjątkową. Było to więc wypływem uczucia sprawiedliwości, nie zaś wypływem omamiania pojednawczego. Minister zbija następnie twierdzenie mowy poprzedniego o doniosłości prawa wyborczego dla polityki polskiej i zapewnia, że rząd śledzi uważnie stosunki i nie zaniedbał niczego, by utrzymać straż na wschodzie, tak samo, jak straż nad Renem. Rządowi nie trzeba tłumaczyć, jak ciężkie następstwa wynikłyby, gdyby zaniedbał tego obowiązku. Minist. usprawiedliwia potem

blizkie zniesienie ustawy o wywłaszczeniu. Ustawa ta — powiada — była zawsze niezgodna z tekturnym, ponieważ zaś tamta strona uważała ją za krzywdę, więc czas najwyższy, by usunąć ten miecz tekturny, który działa tylko podniecająco. Minister zwraca się przeciw oświadczeniu Polaków i powiada: Posel Seyda przedstawił się tu jako zastępca narodu polskiego w Prusiech. Nie znam takiej firmy. (Wolania: Bardzo słusznie!) znam tylko posłów pruskich. Mogą oni mówić językiem polskim, lecz nie ma mowy ani pod względem prawnopństwowym, ani narodowym o tem, by naród polski tutaj w Prusiech był reprezentowany. P. Seyda nazwał przychylnością rządu niedostateczną. Niczego innego się nie spodziewałem i ponieważ cięższą się z tego, bo gdyby był ją nazwał zadawalającą, to byłbym teraz przekonany, że rząd

za daleko się posunął.

Błędnem jest zapatrywanie posła Seydy, jakobyśmy się chcieli oprzeć o pewną małą grupę przyjazną Niemcom lub prusofilię w obrębie obszaru języka polskiego. W tych małych grupach widzimy wprawdzie początki poprawy, lecz nie jesteśmy politykami oddającymi się złudzeniom, żeby sobie wmawiać, iż te grupy mają już teraz także znaczenie, jakiego mieć powinny. — Niech obszerniej rozwodzi się p. Seyda nad sprawą Chełmszczyzny i uważaj za stosowne oświadczyć, że w traktacie z Ukrainą mocarstwa centralne poświęciły prastarą historyczną ziemię polską i że on, p. Seyda, i jego przyjaciele Polacy muszą przeciw temu zaprotestować. Ten protest wogóle nie należy do tej Izby. Jeżeli ta Izba uważa to za rzecz właściwą, może także traktować o kwestjach polityki zagranicznej, ale jeżeli te kwestye nie dotyczą interesów pruskich, to nie wiem, dlaczegooby ten protest miał nas interesować. Może nam być

całkiem obojętnem,

czy p. Seyda i towarzysze uważają traktat z Ukrainą za prawnny. Nie wiem, co Polacy sami uczynili, by swoją odczynną wyswobodzić z pod caratu, w istocie zawdzięczają to mocarstwom centralnym. (Żywe wolania: Tyłko im!). Za to nie żądamy podziękowania. Warunki bytu naszej ojczyzny urządzamy nie według życzeń Polaków tutaj, ani oswojonych, tylko według naszych własnych życzeń.

UCHWALENIE FUNDUSZÓW ANTYPOLSK.

Berlin. B. kor. Płt komisji kolonizacyjnej przyjęto w Izbie większość głosów. — Przeciw głosowali Polacy i socjaliści.

Nowy zwrot w Kole polskiem.

Wiedeń. (Telefonem). Ośrodkiem kombinacji co do jutrzejszego głosowania w Izbie było stanowisko Kola polskiego. Komisya parlamentarna Kola obradowała dzisiaj pod przewodnictwem hr. Baworowskiego kilka godzin, poczem na zaproszenie min. Dra Twardowskiego hr. Baworowski udał się na konferencję do premiera Dra Seidlera. Bezpośrednio po tej konferencji zebrało się prezydium Kola, zaś o godz. 5 popoł. plenarne posiedzenie Kola. Obrady uznano za poufne. Na posiedzeniu był także obecny min. Dr Twardowski i zabierał głos w dyskusji. Obrady, które dotyczyły sytuacji parlamentarnej i taktyki Kola, trwały do późnego wieczora. Wreszcie narady odroczone bez powzięcia uchwały. Jutro o godz. 2 popoł. zbiera się ponownie plenarne posiedzenie, zaś głosowanie w Izbie odbędzie się o godz. 5 popoł.

Momentem, który sprawił, że jeszcze dzisiaj nie zapadła ostateczna decyzja, był fakt, iż całe prezydium Kola zostało na jutro zaproszone na posłuchanie u cesarza. Jutro o wpół do dziesiątej zjawia się w Badeniu urzędujący wiceprezes Kola hr. Baworowski, wiceprezes Kędzior, Stapiński i Zieleniewski. Pos. Daszyński i Głabiński na posłuchaniu nie będą. Prawdopodobnie w ich miejsce uadzą się do Badeniu pos. Mareki Ptaś.

Dzienniki wieczorne przynoszą bardzo różowe wiadomości o sytuacji. W bardzo stanowczej formie donoszą, że sytuacja została uratowana przez to, iż konserwatyści postanowili nie głosować przeciw kredytowi wojennemu, względnie absentować się przy głosowaniu w Izbie. W jaki sposób wiadomości te w tak stanowczej formie została podana przez prasę niemiecką, jest rzeczą niewytłomaczoną. W Kole polskiem, jak zapewniają z poważnej strony, właśnie dzisiaj ogólnie uznano, że tylko solidarność członków Kola może oddać zdecydowaną przysługę sprawie. Wobec niepewności uchwały przez Kolo, wszelkie te kombinacje są bezpodstawne.

STANOWISKO CZECHÓW.

Wiedeń. B. kor. „Slavische Corr.“ donosi: Związek czeski postanowił, że uchwała o głosowaniu przeciw prowizorium budżetowemu, jest uchwałą wiążącą wszystkich członków Związku. Na wypadek przerwy w pracach parlamentarnych uchwalono wydać odezwę do ludności czeskiej.

Pokój z Rumunią.

Wiedeń. B. kor. Biuro korespondencyjne donosi z Bukaresztu: Przy zawarciu pokoju przedugodowego z Rumunią w Buftea reprezentowali Austro-Węgry: minister spraw zagr. hr. Czernin i gen. Hranilowicz, Niemcy sekretarz państwa Dr Kuehlmann i gen. Hall, Bułgare min. skarbu Tozew i gen. Tautłow, Turcy wielki wezyr Tallat basza i gen. Izet basza, Rumuni min. spraw, widliwości Argentinu i gen. Lupeco, oprócz tego w skład delegacji rumuńskiej wchodził poseł Papinin i dyrektor w ministerwie spraw zagran. Gurgele.

OJASNIENIA DO WARUNKÓW POKOJU.

Wiedeń. B. kor. Dzienniki otrzymują ze stro-

ny poinformowanej następujące uwagi, co do najważniejszych warunków pokoju, zawartego z Rumunią: Oddanie Dobruży aż po Dunaj w ręce czwórprzymierza nastąpiło dlatego, aby decyzyja w tej formie była dla Rumunii łatwiejsza. Punkt ten dotyczy tylko pośrednio Austro - Węgry. Droga handlowa na lądzie od Czarnej Wody do Konstancy, jakoteż na morzu od Konstancy, daje Rumunii możliwość pokojowej odbudowy i potwierdza, że mocarstwa centralne nie dążą do gospodarczego zgniecenia Rumunii. Sprostowanie granicy, mianowicie granicy siedmiogrodzkiej, które jest na ogół zabezpieczeniem Żelaznej Bramy i kopalni w Petroszeny, oraz zabezpieczeniem przeciw ponowemu, podstępemu napadowi, nie będzie sięgało głęboko w obszar rumuński i niema charakteru aneksyjnego. Żądania gospodarcze dotyczą głównie importu nafty i produktów rolniczych. Opróżnienie obszaru austro-węgierskiego przez wojska rumuńskie, dotyczy ostatnich resztek ziem austro-węgierskiej, obsadzonej jestoże przez te wojska. W końcu postanowienia, że Rumunia będzie popierać transporty wojsk sprzymierzeńców do Odessy pod względem techniczno-kolejowym, było koniecznem, aby zapewnić odwiezienie zapasów zboża, znajdujących się w okolicy Odessy, a więc najpierw na Woldze i Dnieprze, a następnie ku ujściu Dunaju, a potem Dunajem do państw centralnych, aby w ten sposób zapewnić ostateczne przełamanie blokady, rozciągniętej przez nieprzyjaciela dookoła państw centralnych.

GROZBA PRZEWROTU W RUMUNII.

Wiedeń. (Telefonem). „Acht Uhr Blt.“ stwierdza, że powodem, który skłonił Rumunię do zawarcia pokoju, był wzrost wpływu stronnictw, które się oświadcza za przyjaźnią z Niemcami. Stanowisko króla jest zachowane. Konserwatyści domagają się by król abdykował.

Układ Finlandyi z Rosją.

Sztokholm. Według doniesienia dziennika socjalistycznego Politiken dnia 1 marca został podpisany w Szmolnym instytucie układ regulujący stosunki między Finlandją a Rosją. Na podstawie tego układu Rosya odstępuje wszystkie mienie, nieruchomości budynki, fabryki, telegrafy, koleje, skonfiskowane okręty i twierdze, jak niemniej obszary nad morzem Łodowatam, natomiast Finlandya odstępuje kolej wiodącą z miejscowości Walseatari do Petersburga oraz kabel telegraficzny z Finlandyi do Rosyi. Twierdza In o pozostaje przy Rosyi. Rosya przyznaje wszelkie prawa robotnikom fińskim, natomiast na Finlandya przyznaje obywatelom rosyjskim wszelkie udogodnienia. Oprócz tego Rosya wycofuje natchmiast wojska z Finlandyi. Telegram podpisany jest przez oddział dla spraw zagranicznych fińskich komisarzy ludowych.

Uwaga Biura Wolffa: Idzie tu widocznie o traktat zawarty między rządem rosyjskim a fińskim socjalistycznym rządem ubocznym w Helsingforsie.

Zawierucha w Finlandyi.

Petersburg. B. kor. Pet. aj. tel. Z Helsingforsu donoszą urzędowo, że w Nikolaistadzie aresztowano na rozkaz dawnego mieszczańskiego senatu członków czerwonej gwardyi, jakoteż osoby, które wzbraniały się uznać dawnego rządu. Aresztowani mają być postawieni przed sąd wojenny. Tornea znajduje się w danej chwili w rękach przeciwrwolucjonistów. W Kayer i wielu innych miastach północnej Finlandyi, obsadzonych przez zwolenników fińdzkiej burżuazyi, nastąpiło przesilenie finansowe. Wojska przeciwrwolucyjne obsadzily miasto Karkkomiun w północnej Finlandyi, jednakże w dzień po tem wojska rewolucyjne zajęły z powrotem miasto prawie bez walki. Biali ponieśli zupełną klęskę. 440 przeciwrwolucjonistów, wśród których znajduje się wielu zagranicznych poddanych, zostało aresztowanych i przydzielonych do Helsingforsu.

ROSYA WYCOFUJE SWE WOJSKA.

Berlin. B. kor. „Deutsche Tageszeitung“ donosi, że między rządem w Helsingforsie a rządem w Petersburgu odbyły się rokowania, których najważniejszym punktem było postanowienie rządu rosyjskiego o dwołania wojsk rosyjskich z Finlandyi.

NIEMCY OBSADZAJĄ WYSPI AALANDZKIE.

Berlin. (B. Kor.) Urzędowo: Siły zbrojne morskie przeznaczone jako etap dla akcyi pomocniczej dla Finlandyi, zawinęły dnia 5 b. m. popołudniu koło Eckerone na wyspie Aaland.

Szybka akcyja Japonii.

Waszyngton. B. kor. Reuter. Sądzą, że wojskowa akcyja Japonii na Syberyi nastąpi bezpośrednio. Rząd amerykański nie dał żadnego oświadczenia. W kołach dyplomatycznych słychać, że Japonczycy ze względu na potrzebę tego będą postępowali szybko, a równocześnie będą kontynuowali rokowania dyplomatyczne, aby dojść do porozumienia ze Stanami

Zjednoczonymi i innymi państwami koalicyi co do celu porozumienia akcyi.

Korpus gen. Muśnickiego kadra polska.

Warszawa. B. kor. Biuro Wolffa. 5 marca. Przybyła tu deputacya korpusu oficerskiego generała Muśnickiego, aby wejść w kontakt z Radą Regencyjną i przedłożyć życzenia korpusu polskiego. Rokowania te toczą się w porozumieniu z generał-guberniari i dotyczą kwestyi, w jaki sposób korpus polski po zawarciu pokoju ma się stać kadra dla przyszej armii polskiej. Pertraktacje opierają się na umowie zawartej 25 i 26 lutego w Bobrujku między generałem Muśnickim a pełnomocnikiem głównego komendanta wojsk niemieckich na wschodzie majorem Wulfenem z generalnego sztabu general-gubernii warszawskiej. Według tej umowy ogłoszonej przez „Warschauer Zig“ w pełnym brzmieniu, korpus polski jest wojskiem neutralnem, któremu przydzielono ściśle określony obszar dla obrony przeciw atakom bolszewików. Korpus polski walczy tylko wtedy, jeżeli ten obszar będzie zaatakowany i podlega w tym wypadku naczelnej komendzie niemieckiej, o ile wojska niemieckie biorą udział w odparciu tego ataku. Na polu walki dzierży komendę najstarszy rangą oficer niemiecki lub polski. Przemarsz wojsk niemieckich przez ten obszar jest zawsze dozwolony. Mińsk do 27 lutego będzie opróżniony przez wojska polskie. Korpus polski z odpowiednio wielkimi siłami obsadzi węzeł kolejowy Żłobin — Mohilew. Przez korpus polski rozumie się pierwszy korpus polski i te inne korpusy polskie, które stanęły pod rozkazami komendanta pierwszego korpusu polskiego. Powrót żołnierzy wojskowych do Niemiec należy ponieść wszelkimi siłami. Umowa wchodzi natychmiast w życie.

Wiadomości telegraficzne.

BURZLIWE SCENY.

Wiedeń. (Telefonem). W czasie mowy pos. Seitz przycho do ostrych awantur między mowcą a nacjonalistami niemieckimi, kiedy pos. Seitz krytykował stanowisko aneksjonistyczne Niemców. Wołano: Skandal, że pan nazywaz się Niemcem!

ZMIANY W RZĄDZIE ROSYJSKIM.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, że Radek Zobelson wystąpił ze składu rządu rosyjskiego. Trocki złożył kierownictwo komisaryatu spraw zagranicznych, a poświęcił się obecnie organizowaniu czerwonej gwardyi i armii rewolucyjnej.

NADESLANE.

Już wyszedł z druku
Rękopis z przyszłego wieku
Fantazyja społeczna z r. 1831.
STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO
AUTORA „UPADKU EUROPY“
Cena K. 3.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Głosu Narodu“ Kraków, Krzyża 11, która wysyła książki za zaliczką pocztową lub po nadstaniu zaliczki.
Przesyła zwykła 10 h., przesyła polecona 35 h.

ROMAN CHARŁANPOWICZ
urządów Towar. Wzaj. ubezpieczeń w Krakowie,
przeżywszy lat 48, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Pańu dnia 6 marca 1918 r.
Nabożeństwo żałobna przy zwłokach odprawio em zostanie w piątek dnia 8 b. m. o godz. 10 rano w kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi eksportacja wosrot do grobu, na które to smutne obrzędy stróżka żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych. Pryjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.
Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

LEONARDA z Pankowskich JEJDOWA
wdowa po ś. p. Juliuszu, artystka dramatycznym i dziennikarzu,
przeżywszy lat 58, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarła w Warszawie dnia 1. marca 1918 r.
Pogrzeb odbył się w Warszawie dnia 3. marca 1918 r., o czem pozostała córka, zięć i wnuki zawiadamiają Rodzinę i Znajomych.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzegudron“ i „Monopol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

Dokąd pójść?
TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO
 We czwartek 7 marca b. r.
KSIĄDZ MAREK
 poemat dramat. w 3 aktach J. Słowackiego.
 Początek o godzinie 7.
 Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
 Piątek: „Zawód“.
 Sobota: „Głuszc“.
 Niedziela popoł.: „Walka kobiet“, wiecz.: „Głuszc“.

TEATR LUDOWY
ULICA RAJSKA NUMER 12.
 We czwartek 7 marca b. r.
CHAMPIGNOL MIMO WOLI
 krótkość w 3 aktach.
 Początek o godzinie 7 wieczorem.
 Repertuar teatru ludowego.
 Piątek: „Jawnuta“.
 Sobota: „Sądny dzień“, wiecz.: „Baron Kimmel“.
 Niedziela popoł.: „Królowa Tatr“, wiecz.: „Champignol“.

TEATR ŚWIETLYNY
UCIECHA
UL. LISTOPADA 16.
 Od czwartku 28 lutego do czwartku 7 marca włącznie
 Wielki sensacyjny film polski
CARAT I JEGO ŚLUGI
 dramat polityczny w 6 aktach,
 oparty na 16 wydarzeniach ubiegłych 8 lat wielkiej wojny 1914-1917.
 Główne osoby:
 Jerzy, syn Dymitra, k. (Garin, komendant 9. armii i naczelnik sztabu rosyjskiego)
 szwagier Junoncz-Szepowicki
 Tatjana, jego córka Halina Brucowowa,
 H. Górski, oficer L. Gwardyjki husarow, następnie rotnistrz ułanów polskich
 Józef Węgrzyn,
 Adam hr. Mirski Paweł Owczilo
 Anne hr. Mirska Aleksandra Dobrzańska,
 J. Leska, wychow. hr. Mirskich, Anna Bełina,
 K. Smirnow, adiutant ks. Garina, J. Grodzinski,
 W. ks. Mikołaj Mikołajewicz, Sienko.
 Początek przedstawień o godz. 7¹⁵, 8¹⁵, 9¹⁵.
 W niedzielę pierwszy program o godz. 3.

KINO ZACHĘTA
 RYNEK 62. PAŁAC SPISKI.
Błąd młodości
 sensacyjny dramat w 4 aktach.
 Ponadto komedyjka.

PROMIEN Podwałe 6.
RIGOLETTO
 (Król się bawi)
 dramat Victora Hugo. Najwspanialszy film operowy obecnego sezonu.
 Muzyka Verdiego.
 Ponadto inne obrazy.

KINO-WANDA
 UL. SW. GERTRUDY NR. 5.
 Z powodu robót budowlanych przedstawienia na krótki czas wstrzymana.
 Ponowna rozpoczęcia ogłaszają plakaty.

KINO LUBICZ
 UL. LUBICZ L. 16, obok dworca kolejow
 Od 5 do 7 marca b. r.
HR BINA NAWARRY
 dramat detektywistyczny w 4 aktach.
 Ponadto wesoła komedyja i zdjęcia z natury.
 Początek przedstawień o godz. 5.30 popoł.

KINO OPIEKA
 ULICA ZIELONA NUMER 17.
 Od 5 do 7 marca b. r.
Nieszczęśliwe życie
 dramatyczny obraz w 6 aktach z słynną FERN ANDRĄ.
 Ponadto dobrotowa komedyja w 2 akt. **ŚRODNY HAMLET** oraz zdjęcia wojenne.

KINOTEATR SZTUKA
 HOTEL SASKI, ul. św. Jana L. 6.
 Od czwartku 7 do wtorku 12 marca b. r.
PAMIĘTNIK UPADŁEJ
 W głównej roli wystąpi znakomita artystka dramatyczna słynna **MAGDA SONJA**.
 Ponadto zdjęcia z natury i tygodnik wojenny.
 Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3¹⁵).

WIERZE
 czyli 86 praktycznych nauk ludowych — w tem 7 pasyjnych — polecanych przez Najprzew. Konsystorzę łac. w Galicyi. — Cena 5 kor., płatna czekiem.
 Wysyła X. B. Łaciak w Bukowinie, p. Peronin. 825

Obywatelka
 w starszym wieku, samotna, gwoli towarzysztwa, odda pokój z całym utrzymaniem za nieduże wynagrodzenie osobie samotnej, inteligentnej, z dobrego domu.
 Łaskawe zgłoszenia uprasza się adresować: poście restante Chmielnik, ziemia Kielecka, dla Marvi M. 125. 481

WINA MSZALNE
 w najlepszych gatunkach poleca
W. Olszowski J. Bielecki, dawniej H. Fritsch
 handel towarów kolonialnych i win w Krakowie. 405
 Za jakość i czystość ręczy się.

Dr. Kazimierz Sołtyś
 adwokat krajowy w Rzeszowie
 poszukuje
 koncypienta katolika Polaka.
 Posada do objęcia zaraz. 611

Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie
 Członków Krakowskiego Banku Kredytowego
 Stow. zarej. z ogr. poręką
 odbędzie się w Krakowie w biurach tegoż Banku przy ul. Sławkowskiej l. 23 l. p. dnia 16 marca 1918 o godz. 6 po południu z następującym porządkiem dziennym:
 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
 2) Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków Towarzystwa za r. 1917;
 3) Wybór I. zastępcy Dyrektora;
 4) Rozdział zysku i ustanowienie wynagrodzenia jako remuneracji dla Członków Dyrektora;
 5) Wnioski i interpelacje Członków.
Dyrekcya.
 616
 Nakładem naszym zacznie wychodzić od 1. marca b. r.
„SZCZUTEK“
PISMO SATYRYCZNO-POLITYCZNE
 „Szczutek“ wychodzić będzie dwa razy na miesiąc 1-go i 15-go. — Współpracownictwo przyjęli najwybitniejsi autorzy i rysownicy polscy.
 Cena bogato ilustrowanego zeszytu wynosi we Lwowie 50 hal. W Galicyi z przesyłką 60 hal. Prenumerata: kwartalnie K 3[—], z przesyłką K 3⁶⁰, półrocznie K 6[—], z przesyłką K 7²⁰, rocznie K 12[—], z przesyłką K 14⁴⁰.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach i biurach dzienników oraz w firmie wydawniczej: 434
 H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska, Hotel George'a.

OGŁOSZENIE.
 Magistrat m. stoł. Warszawy
 ogłasza niniejszem
KONKURS
 na stanowisko naczelnika wydziału szkolnego
 Warunki konkursu są następujące:
 1. Wyższe wykształcenie.
 2. Kwalifikacje pedagogiczne.
 3. Doświadczenie administracyjne.
 Wynagrodzenie roczne Mk. 10020.
 Kandydaci winni zgłaszać swe oferty z referencjami, curriculum vitae i odpisem dokumentów do dn. 1 kwietnia r. b. w kopertach zapieczętowanych w kancelaryi głównej Magistratu.
 Na kopercie winno być zaznaczone, iż zawiera ona ofertę na dane stanowisko.
 Na podaniu należy nakleić markę miejską wartości 2 mk. 15 fen. 497

Księgarnia i Skład Nut G. GEBETHNERA i Sp.
 W KRAKOWIE 502
 pociąg następująca wydawnictwa:
 Anczyc W. *Duch puszcy*. Opowiadanie . . . K 6⁴⁰
 Bóg się rodzi. Opowiadanie historyczne. Wydanie nowe . . . 2⁴⁰
 Borowiecka M. *Zbiór zadań dla dorosłych*. Część III. . . 1⁶⁰
 Brzeziński J. *Hodowla drzew*. Część III. . . 6⁴⁰
 Chojnowski P. *Pokusza*. Nowele . . . 8[—]
 Gould W. A. *Dzieci matki przyrody*. Wydanie nowe przejrane i poprawione . . . 6⁴⁰
 Grimm A. M. *Powieści z 1001 nocy* . . . 6⁴⁰
 Krakowowa P. *Niespodzianka*. Zbiór powiastek dla małych dzieci . . . 4⁸⁰
 Prus B. *Od upadku do odrodzenia* . . . 8[—]
 Sienkiewicz H. *Pan Wołodyjowski*. 8 T. Wyd. II. . . 12[—]
 — *Potop*. 6 tomów. Wydanie siódme . . . 7²⁰
 — *Potop*. Pow. histor. dla dojrzałej młodz. . . 12[—]
 — *Rodzina Polanieckich*. 8 tomów. Wyd. VII. . . 6⁴⁰
 Tańska M. *Ad astra*. Myśli i czytania religijne w oprawie . . . 9⁶⁰
 Verne J. *Przygody na okręcie „Chancellor“*. Wydanie nowe . . . 4⁸⁰
 Wójcicki W. *Zarys geometrii elementarnej za całość* . . . 8[—]
 Zapolska-Downar W. *Zbiór pieśni do użytku w ogrodach dziecięcych*. I—IV. . . 8[—]
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Automatyczne Pulapki na szczury
 K. 6⁸⁰, na myszy K. 4⁸⁰, łapka bez doglądania do 40 sztuk w jedną noc, nie pozostawiając za sobą woni. Nastawiają się same. Łapka na szwabę „Rapid“, łapiąca tysiące szwabów i karakonów w jedną noc, kor. 6⁹⁰. Bardzo dobrze działająca łapka na muchy „Nowa“, kor. 4²⁰, wszędzie najlepsze wyniki. Liczne podziękowania. Wysyła za zaliczką. Porto 90 hal.
 Dom wysyłkowy G. Tintner, Wieden III/63 Neulinggasse Nr. 26. 1783

80 wagonów gipsu nawozowego
 piarzej jakości po umiarkowanych cenach
 może natychmiast dostarczyć
Artur Lorie 509
 Kraków, ul. 5 Listopada 19 Tel. 1091.

Nauczycielka
 przyjmie posadę w większym domu dla edukacji ewentualnie ogólnego wychowania ucz. — Dobry francuski, niemiecki, niemiecka śpiewka, muzyka. Zgłoszenia pod „Zetem“ do Adm. „Głosu Narodu“. 510

Uzdolniona Panna w trawicyźnie
 poszukuje pracy w domach prywatnych, najchętniej we dworach na wsi — tylko w pierwszorzędnym domach. Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. 607

Fortepian Bechsteina
 okazynie do sprzedania.
 Skład fortepianów
Heleny Smolarskiej
 Wolska 7. 2795

PARCELA
 budowlana korzystnie do sprzedania w IV Dziel. przy linii tramwajowej. Zgłoszenia pod: „Parcela“ 666 w Adm. „Głosu Narodu“. 483

Instytut Ansona
 ul. Szewska 17.
Fortepiany, Pianina, Fisharmonie
 Sprzedaż, zamiana, wysłaniem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 2795

Na tydzień K. B. K.
 Ks. Zygmunt Mieszkowski, Krzeszowice, od dzieci szkolnych 27 K 74 h.; Posterunek żandarmeryi w Baczkowie 8 K; Ks. R. J. De F. Van Roy, Kraków 10 K.
 Ks. Antoni Kolarz, Mikuszowice 50 K; Dyrektora szkoły im. św. Wojciecha w Krakowie 45 K; C. k. Urząd podatkowy, Strzyżów 14 K 21 h.; Księża Misyonarze, Tarnów 8 K; Henryk Kryszakowski, naucz. Strzyżów 4 K; C. k. Starostwo, Strzyżów 100 K; Zarząd szkoły im. św. Elżbiety, Nowy Sącz 19 K 84 h.; Szpital Bonifratrów, Kraków 10 K; Ks. Władysław Turkiewicz od parafii Husów 200 K; Spółka oszczędności i pożyczek, Włosienica 120 K; C. k. Urząd podatkowy, Wadowice 60 K; Hausch, Trzebinia 5 K; Szkoła św. Hildogardy, Biła 90 K; Józef Link, Biła 3 K; Jan Postępek, Rawa Ruska 5 K; Dr Wincenty Kwiatkowski, Limanowa 20 K; Zofia Tytle, naucz. Sambor 2 K; Szkoła wydz. żeńska im. Konarskiego w Krakowie 150 K; Klasztor SS. Bernardynek, Kraków 100 K; Magistrat m. Wieliczki 200 K; Wacław Pałczak, Kraków 4 K; Ks. Jan Sidelko, Maków 60 K; Obszar dworski, Morszyn 10 K; Jan Broga, Cerekiew 10 K; Zarząd szkoły w Głębocynie od grona i od dzieci szkoln. 30 K 50 h.; Zarząd m. Budzanów 25 K; Ks. Prob. Antoni Syropowski, Piaski Wielkie 150 K; Ks. Paweł Michał, Bohonia 5 K; W Samborskim Komitecie zbiórki na Tydzień K. B. K. złożył: Zbiórka uliczna 1018 K 10 h.; Gmina Dohne 200 K; Na ręce Ks. Dziekana różne osoby 104 K 10 h.; Na ręce p. Wojciekłej 1 Potackiej złożył: Lepiankiewicz 50 K; Kleczewo 30 K; Dr Jabłoński 20 K; N. N. 2 K; Dr Dobrzański Stefan 20 K; Mitro Aureliusz 5 K; Byrkowa Bronisława 80 K; Harwatowska 5 K; Księgarnia Polska 15 K; Dr Sobieszanski 10 K; Dr Zadurowicz 10 K; Rejent Doeller 10 K; Kobieliński 52 K; Zacharski 20 K; Ks. Dziekan Białowski 60 K; Zarząd Składowy Kółka Rolniczego 100 K; Inż. Leon Zieleniewski, Kraków 10 K; Ks. Walenty Bogacz, Gręboszów 30 K; Urząd parafialny, Wierzy 50 K; Uczennice szkoły 4 kl. lud. im. św. Barbary, Nowy Sącz 12 K 71 h.; Ks. W. Pilszak, Rzeszów 4 K; Zarząd szkoły w Stradomcu 6 K; Ks. Roman Sitko, Mielec 10 K; Wydział powiatowy w Stanisławowie 100 K; Tomasz Górecki, Kraków 50 K; Oddział podatkowy starostwa 11 K; Dyrektora c. k. gimnazjum, Nowy Sącz 211 K; Helena Ostaszewska, Strzyżów 10 K; Wydział Rady Powiatowej, Nowy Targ 2000 K; Galicyjska fabryka akumulatorów „Tudor“, Lwów, Zamarstynów 20 K; Młodzież polska gimnazjum głównego w Samborze 172 K 79 h.; Wł. Nowicki, Kraków 2 K; Ks. Filipiński w Tarnowie 50 K; Ks. Bikowski, jako delegat K. B. K. Zbiórka, Sambor 1751 K 20 h.; Dr Jan Kopecki, Przeworsk 40 K; Ks. Dr Jan Trzaska, Przemysł 10 K; Inż. Leonard Nitsch, Kraków 100 K; Józef Mirski, Andrychów 20 K; Maryja Różańska, Zarzecze 8 K; C. k. Starostwo, Jarosław 5000 K; Ks. Tomasz Wróbel, Bablice 140 K 82 h.; Ks. Stanisław Taborski, Lisia Góra 50 K; Urząd parafialny, Brzezina 138 K 50 h.; Ks. Jan Guzy, wikary w Spiach 60 K; Spółka oszczędności w Lanckoronie 13 K 9 h.; Personal Firmy J. F. Fiseber, A—B, Kraków 14 K; Ks. Tadeusz Hohenauer, Maków 10 K; Antoni Bahr, notaryz w Kętach 2 K; Urząd kolejowy, Wadowice, składka personal 27 K 20 h.; Feliks Blauth, inżynier, Drochowycze 10 K; Ks. Zapala, Omolas 100 K; Staeva kolejowa, Oleszów 40 K; Janowie Perosiowie, Kraków 100 K; Młodzież szkolna w Labowej 9 K 94 h.; Zwierchność gmina w Cisou 151 K 54 h.; Ks. Walenty Toceek, katecheta gimn. w Prochobyczu 260 K; Jan Stano, Zywiec 2 K; Mühlbauer, Radymno 5 K; Urzędniczy Spółki kredytowej Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń, Kraków 38 K; C. k. Urząd stacyjny, Tarnobrzeg 43 K; C. k. Sąd powiatowy, Gorlice 65 K; Personal stacyj, Zabierzów 24 K; Zofia Tabiańska, Jaworzno 8 K; Julia Tyżkowska, Lwów 20 K; Józef Gawroński, zarządca podatkowy, Zmigród 65 K; Ks. Jan

Kupuje i sprzedaje
 po cenach najkorzystniejszych
NASIONA
 koniczn: czerwonej, białej, szwedzkiej, przelotu, lutyry, seradelli, pastewnych buraków, marchwi, buraków ćwikłowych i kilka uszlachetnionych odmian cebuli, kapusty, czarnuszki, gorczycy oraz innych nasion ogrodowych
WOJENNA CENTRALA HANDLOWA
 (ODDZIAŁ ROLNICZY) 331
 Kraków, ul. Sławkowska 4 II. p., telef. 2072.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI
 Lwów, Halicka 19 (dom własny)
 przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem
4 1/2% od sta
 i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem
4%.
 Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2000 Kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 Koron dziennie
bez wypowiedzenia.
 Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca Bank z własnych funduszy.

Nauczycielka francuskiego
 (5 lat Paryż) i wyższa m. z. w. (konserwatoryum) poszukuje lekcyj. Ul. Lehartowicza 11, parter w prawo. 41

Staruszka
 córka oficera wojsk polskich z roku 1831. Właścicielka do pracy z pow. starszości i zlamania ręki. Sprasza o taskawę wsparcie. Dątki przyjmie Adm. „Głosu Narodu“ dla J. H.

Starsza chora kobieta
 pozbawiona wszelkich środków do życia, sprasza o taskawę wsparcie. Dątki przyjmie Adm. „Głosu Narodu“ dla J. H.